

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY BỘ TÀI CHÍNH
*
Số 760 -KH/DUTC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2018)

Căn cứ Quyết định số 40-QĐ/TW ngày 12/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công nhận Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương;

Thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương tại: Kế hoạch số 78-KH/ĐUK ngày 15/01/2018 về tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2018); Kế hoạch số 86-KH/ĐUK ngày 29/01/2018 về thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2018); Kế hoạch số 88-KH/ĐUK ngày 12/02/2018 tổ chức hoạt động về nguồn, an sinh xã hội tại ATK Việt Bắc (tỉnh Tuyên Quang và Thái Nguyên).

Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tài chính ban hành kế hoạch tuyên truyền và tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền rộng rãi trong Đảng bộ Bộ Tài chính về quá trình xây dựng, những đóng góp to lớn, những bài học sâu sắc trong 70 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, qua đó nâng cao niềm tự hào, lòng tin vào sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

- Tăng cường nhận thức cho đảng viên, người lao động trong Bộ, trong Ngành tài chính về vai trò, tác dụng to lớn của công tác thi đua khen thưởng theo tư tưởng Hồ Chí Minh. Gắn tuyên truyền Ngày truyền thống của Đảng bộ, ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc với tổ chức các phong trào thi đua lao động thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2018 của từng cơ quan, tổ chức; đồng thời kết hợp tuyên truyền với việc thực hiện đường lối của Đảng tại Đại hội lần thứ XII, các Nghị quyết TW 4,5,6 khóa XII và Chỉ thị 05 về học tập và làm theo gương Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thu hút, huy động sự tham gia đông đảo của đảng viên, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên, hội cựu chiến binh, phụ nữ trong cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính trong việc thực hiện các kế hoạch của Đảng ủy Khối của Đảng ủy Bộ Tài chính và các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền phải rõ ràng, cụ thể, phong phú về nội dung; hình thức tuyên truyền phải sống động, phù hợp với các đối tượng.

- Việc tổ chức các phong trào thi đua phải xác định rõ mục tiêu, tính thiết thực, hiệu quả, lôi cuốn đông đảo và tạo ra tinh thần sôi nổi nhưng không phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỜI GIAN

1. Chỉ tiêu phấn đấu:

- Phấn đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ Tài chính hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ xây dựng Đảng theo chương trình k hoạch đề ra của năm 2018;

- Phấn đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ Tài chính hoàn thành việc học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương, của Đảng bộ Khối và Đảng bộ Bộ Tài chính; tập trung thực hiện có kết quả Nghị quyết số 18, số 19 của Hội nghị Trung ương 6 (khóa 12), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 12) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa trong nội bộ” gắn liền với “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

- Phân đấu 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc được học tập, quán triệt, tuyên truyền lịch sử truyền thống và tổ chức các hoạt động về Ngày truyền thống 70 năm Đảng bộ Khối và 70 năm Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

- Phân đấu 100% đảng viên tham gia ủng hộ, đóng góp kinh phí xây dựng Nhà bia truyền thống Đảng bộ Khối và quỹ hoạt động an sinh xã hội do Đảng bộ Khối tổ chức.

- Phân đấu 100% đảng viên tham gia đóng góp kinh phí hỗ trợ xã Niêm Tòng, huyện Mèo Vạc, tỉnh Hà Giang là xã đặc biệt khó khăn (theo quy định tại Quyết định số 204/QĐ-TTg ngày 01/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ) thực hiện xây dựng xã nông thôn mới theo Quyết định số 2786/QĐ-BTC ngày 27/12/2016 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn (2016-2020).

2. Nội dung tuyên truyền thi đua

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Bộ và các đơn vị về truyền thống 70 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; 70 năm Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và các ngày lễ lớn của Đảng, của dân tộc và ngành Tài chính kết hợp với học tập, quán triệt, tuyên truyền lịch sử truyền thống và tổ chức các hoạt động thiết thực và phù hợp với từng cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị có tính chuyên đề, các đợt sơ kết và các sinh hoạt định kỳ của các chi bộ, đảng bộ về xây dựng đảng bộ trong sạch vững mạnh; về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn liền với việc thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ xây dựng Đảng theo chương trình kế hoạch đề ra của năm 2018;

- Nêu những đóng góp to lớn của Đảng bộ Khối đối với sự phát triển chung của đất nước và của các cơ quan, đơn vị ở Trung ương. Nêu bật những thành tựu quan trọng, những bài học từ thực tiễn công tác xây dựng Đảng ở Đảng bộ Khối trong 70 năm xây dựng và phát triển từ đó làm nổi bật vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ Khối trong công tác xây dựng Đảng ở các cơ quan chiến lược, tham mưu, hoạch định chính sách tầm vĩ mô làm cho mỗi

đảng viên thấy được trách nhiệm và niềm tự hào để tham gia ủng hộ, đóng góp kinh phí xây dựng Nhà bia truyền thống Đảng bộ Khối và quỹ hoạt động an sinh xã hội do Đảng bộ Khối tổ chức.

- Gắn nội dung tuyên truyền về truyền thống của Đảng bộ Khối với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, trọng tâm là tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Nghị quyết Trung ương 5, Nghị quyết trung ương 6 khóa XII, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Quyết định số 1049-QĐ/ĐUK ngày 01/11/2017 ban hành chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nhiệm vụ công tác năm 2018.

3. Hình thức tổ chức

(1) Tổ chức sinh hoạt truyền thông qua sinh hoạt chi bộ trong tháng tháng 4/2018 theo Đề cương tuyên truyền về truyền thống 70 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương gắn với tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (các tài liệu đã được sao gửi tới các đơn vị và các tài liệu khác được đăng tải trên trang tin điện tử của Đảng ủy Bộ).

(2) Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối; 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; tổ chức hoạt động về nguồn, an sinh xã hội tại ATK Việt Bắc (tỉnh Tuyên Quang và Thái Nguyên)..

(3) Quảng bá trong toàn Đảng bộ Bộ Tài chính chuyên mục “Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương - 70 năm xây dựng và trưởng thành” trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối, Thông tin sinh hoạt chi bộ của Đảng ủy Khối, các báo, tạp chí ngành ở các cơ quan Trung ương đã được Đảng ủy Khối triển khai thực hiện từ tháng 01/2018.

(4) Phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng đất nước đổi mới gắn với tuyên truyền về các cơ quan Trung ương thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Nghị quyết Trung ương 5, Nghị quyết trung ương 6 khóa XII, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với truyền thống 70 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối.

(5) Tuyên truyền, vận động mỗi đảng viên trong toàn Đảng bộ Bộ ủng hộ, đóng góp 100.000 đồng/người để xây dựng Nhà bia truyền thống của Đảng bộ Khối tại xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang và thực hiện đèn ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội nhằm thể hiện sự chăm lo, giúp đỡ, chia sẻ khó khăn, uồng nước nhớ nguồn, giáo dục truyền thống tại một số xã thuộc ATK Việt Bắc.

(6) Tuyên truyền, vận động mỗi đảng viên trong toàn Đảng bộ Bộ ủng hộ, đóng góp 100.000 đồng/người để hỗ trợ xã Niêm Tòng, huyện Mèo Vạc, tỉnh Hà Giang là xã đặc biệt khó khăn thực hiện xây dựng xã nông thôn mới.

(7) Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước: 43 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018); 93 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2018); 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018); 71 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018); 73 năm Ngày Cách mạng tháng tám (19/8/1945 - 19/8/2018) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2018) gắn với tuyên truyền, giới thiệu đóng góp của Đảng bộ Khối.

(8) Giới thiệu và tổ chức sinh hoạt truyền thống, về nguồn, đèn ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội, vận động cán bộ, đảng viên sưu tầm, hiến tặng tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử, liên quan đến quá trình hình thành và phát triển của Đảng bộ Khối. Xây dựng Nhà bia truyền thống của Đảng bộ Khối ở ATK Việt Bắc, tại xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

(9) Tổ chức 02 đoàn cán bộ, công chức, đảng viên, của Ngành Tài chính đi thăm, tặng quà, động viên quân, dân huyện đảo Trường Sa.

(10) Tùy theo điều kiện thực tế tổ chức liên hoan văn nghệ và hội thao trong đơn vị chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối và Ngày truyền thống các ngành xây dựng Đảng.

(11) Thông tin, tuyên truyền đến toàn thể đảng viên, công chức và người lao động trong toàn đơn vị theo dõi phim tài liệu “Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương - 70 năm xây dựng và phát triển” được công chiếu trên các kênh Truyền hình Quốc hội, Truyền hình Nhân Dân, Truyền hình Thông tấn xã Việt

Nam, Truyền hình VOV, VTV1 - Đài truyền hình Việt Nam, Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối.

Tài liệu tuyên truyền, Đảng ủy Bộ sẽ sao gửi và đăng tải trên trang tin Đảng ủy Bộ, cổng thông tin Bộ tài chính đề nghị các đơn vị chủ động cập nhật.

Tùy theo điều kiện thực tế các đơn vị chủ động lựa chọn treo băng zôn, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối; 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (từ 01/11/2018 -20/11/2018) theo một số gợi ý như sau:

(1) Nhiệt liệt chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (07/11/1948 - 07/11/2018)!

(2) Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương!

(3) Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam muôn năm!

(4) Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

(5) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

(6) Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các ban, đơn vị của Đảng ủy Bộ theo chức năng, nhiệm vụ cụ thể hóa vào chương trình công tác năm 2018; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn; tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Bộ, các cấp ủy đảng trực thuộc tham mưu nội dung tuyên truyền và hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ về thực hiện Kế hoạch tuyên truyền.

- Ban Tổ chức Đảng ủy Bộ chủ trì tổng hợp kết quả thi đua, đề xuất khen thưởng thành tích thi đua chào mừng 70 năm Ngày truyền thống của Đảng ủy Khối; 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

- Văn phòng Đảng ủy Bộ chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Bộ bao đảm điều kiện vật chất và kinh phí để tổ chức các hoạt động tuyên truyền; chủ trì xây dựng và phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc của Đảng ủy Bộ.

- Căn cứ vào Chương trình công tác năm và nội dung kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chi tiết, sát thực, khà thi, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện hoạt động của cơ quan, đơn vị và thực hiện:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; cụ thể hóa nội dung phát động đợt thi đua chào mừng 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối; 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thành việc làm cụ thể, phù hợp với đặc thù của đảng bộ, cơ quan, đơn vị.

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, biểu dương gương đảng viên xuất sắc, tiêu biểu chào mừng 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối; 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tài chính yêu cầu các đơn vị cấp ủy đảng trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Đảng uỷ Khối CCQTW; để b/c;
- BCS Đảng Bộ Tài chính.
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc (để t/h);
- Uỷ viên BCH Đảng bộ cơ quan Bộ (để chỉ đạo);
- Lãnh đạo CĐ, ĐTN, Hội CCB cơ quan Bộ;
- Các Ban của Đảng uỷ Bộ;
- Lưu: VP; BTG Đảng uỷ.

T/M BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Đỗ Hoàng Anh Tuấn